¹⁸ MAXIMUS CONFESSOR, *Amb. Io.*, cap. 3, Oehler 1081C–1084C; Eriugenas Übers., Jeun. 30–31, ll. 268–305: «Si enim essentiam unicuique uirtutis unum subsistere *Dei Verbum* non dubitatur (nam essentia omnium uirtutum ipse est Dominus noster et Deus Iesus Christus, sicut scriptum est: «Qui factus est nobis a Deo *sapientia* et iustitia et sanctificatio et redemptio», profecto haec quae dicta sunt absolute in seipso habet, iure qui est per se sapientia et iustitia et sanctitas ...),

Der zitierte Passus aus den *Ambigua* ist verkürzt und dennoch schwer zu überblicken; ein «Lehrer» wird versuchen, daraus eine knappe These zu ziehen, etwa wie in *Peri physeon*: Die Theophanie stammt von Gott und entsteht aus dem Herabsteigen der göttlichen Weisheit zu den Menschen, wobei das «Herabsteigen» ein von den Menschen noch zu erwartendes ist, und aus dem Emporgeführtwerden der Menschen zur göttlichen Weisheit – in diesem Sinne ist die Antwort auf die vom Schüler gestellte Frage mit dieser ersten Maximus-Paraphrase schon festgelegt. Der Lehrer nimmt nun daraus das Wort vom «Mitheraabstieg» Gottes (*condescensio*) in die Augustinus-Paraphrase hinüber, noch dazu mit dem Prädikat «unaussprechlich», entsprechend einer anderen Stelle in den *Ambigua*¹⁹; im übrigen ist der Lehrer wohl der Spur des Zitats aus dem ersten Korintherbrief gefolgt, um zu dieser Verknüpfung der Texte zu gelangen.

Aus Augustins Schriften hat der Lehrer, wie ich meine, eindeutig die ausführliche Erläuterung zu 1Kor 1,30 im Sinn, die sich im 7. Buch von *De trinitate* findet. Die Bibelstelle lautet: «Aus ihm (Gott) aber seid ihr in Christus Jesus, der für uns von Gott zur Weisheit gemacht worden ist, zur Gerechtigkeit, zur Heiligung und zur Erlösung ...» («*Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio ...*») Der lateinische Ausdruck «*factus est*» ließe sich im schwachen Sinne von «geworden ist», aber auch im starken Sinne von «gemacht» oder «geschaffen ist» verstehen. Augustinus läßt jedoch keinen Zweifel daran, daß die göttliche Weisheit «für uns» nur «werden» kann, indem sie geschöpfliches Sein annimmt. In seinen eigenen Worten wie auch nach

omnis profecto homo uirtutem secundum habitum fixum participans sine ambiguitate Deum participat, essentiam uirtutum, ... ex Deo deus esse accipiens, merito secundum imaginem naturali bono uoluntate per uirtutes addens similitudinem, per insitam ad proprium principium *ascensionem* et familiaritatem. ... Hic quidem iam secundum impassibilem ualde habitum idipsum sibimet et incommotabilis est, in futuro uero saeculo *secundum datam theosin* (id est deificationem) praedictas in Deo antecedentes causas, magis autem Deum in quo causae bonorum praefixae sunt in caritate amans salutaturus ... ita ut et ipse sit *gratia* et uocetur Deus, et Deus sit *condescensione* et uocetur per se homo, et mutuo in hoc affectu ostendatur uirtus quae et hominem Deo *per diuinum amorem* deificat, et Deum homini per humanum amorem inhumanat ... » (Das Komma nach «*uirtutum*», vor der zweiten Auslassung, habe ich dem griechischen Text zufolge hinzugesetzt.) In manchen Einzelzügen ergänzt Maximus diese Konzeption der *theosis* in cap. 44 (Oehler 1361A–1365C).